(Noeng Muhaadjir, 1991)

Biografi Ringkas Imam Al-Ghazali

Nama lengkap Imam al-Ghazali ialah Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad al-Ghazali. Beliau dilahirkan di Ghazalah sebuah desa kecil yang terletak di pinggir kota Tus wilayah Khurasan di Iran Utara pada tahun 450H (1058M) dan meninggal di kota yang sama pada tahun 1111M / 501H.

Imam Al Ghazali dilahirkan daripada keluarga yang taat beragama dan sangat sederhana. Bapa Imam al-Ghazali ialah seorang pemintal dan penjual bulu kambing.

Beliau mempelajari semua falsafah dan berusaha mencari jawapan atas belenggu keraguan yang mengganggu fikirannya. Kemudian beliau mengalami gangguan saraf sehingga tidak dapat lagi mengajar di Nizamiyah. Imam al-Ghazali berhenti daripada kegiatan mengajar pada tahun 488 H/1095M dalam usia yang masih muda, iaitu 38 tahun. Kemudian beliau meninggalkan Baghdad dengan memberikan alasan hendak berangkat menunaikan ibadah haji ke Tanah Suci. Selepas selesai melaksanakan ibadah haji, beliau pergi ke Syam

dan tinggal di Damsyik. Beliau telah membuka majlis pengajian beliau di ruangan sebelah barat masjid kota itu.